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Pisemne podsumowanie zawierające zakres zagadnień wymagany na 

podstawie art. 55 ust. 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2008 Nr 199 

poz. 1227) 

 

I. Uzasadnienie dotyczące wyboru właściwego wariantu przyjmowanego planu 

urządzenia lasu. 

Projekt planu urządzenia został sporządzony zgodnie z zasadą trwale 

zrównoważonej gospodarki leśnej i z obowiązującymi przepisami prawa, 

w szczególności zgodnie z ustawą z dnia 28 września 1991 r. o lasach (t.j. Dz. U. 

z 2022 r. poz. 672). W ramach prac nad sporządzeniem projektu Planu Urządzenia 

Lasu dla Nadleśnictwa Lubichowo na lata 2022 - 2031 dokonano aktualizacji funkcji 

lasów oraz weryfikacji lasów ochronnych. W ich wyniku stwierdzono potrzebę 

pozbawienia charakteru ochronnego, lasów w Nadleśnictwie Lubichowo, określonych 

Decyzją Ministra Środowiska z dnia 16 lipca 2001 roku znak BOA-1p1o-

179/1591/2001. Łączna powierzchnia lasów pozbawionych ochronnego charakteru to 

3 965 ha. Jednocześnie wystąpiono z wnioskiem o uznanie za ochronne lasów 

stanowiących własność Skarbu Państwa, pozostających w zarządzie Państwowego 

Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe, położonych w Nadleśnictwie Lubichowo, 

o łącznej powierzchni 4 071,25 ha. Wnioskowane lasy zostały uznane za ochronne 

Decyzją Ministra Klimatu i Środowiska, zn.spr. DLŁ-WGL.8101.3.2022.LP z dnia 

02.03.2022 r.. Obecnie w Nadleśnictwie Lubichowo lasy ochronne stanowią 16,00% 

powierzchni leśnej nadleśnictwa, a lasy wielofunkcyjne (gospodarcze) 84,00%. 

Powierzchnia gruntów leśnych Nadleśnictwa Lubichowo – 26 872,98 ha. 

Przedkładany wariant projektu ukształtował się w procesie uzgodnień 

i konsultacji z zainteresowanymi podmiotami w zakresie wymogów ochrony przyrody, 

z uwzględnieniem oczekiwań społecznych, których wyniki zostały zapisane m.in. 

w protokołach z Komisji Założeń Planu, Narady Techniczno - Gospodarczej, 

zamieszczonych w elaboracie. Kolejne przybliżenia i wybory wariantów planu 

doprowadziły ostatecznie do uzyskania takiej jego wersji, która w sposób optymalny 
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uwzględnia wymogi różnych grup społecznych, środowiska przyrodniczego, 

gospodarcze w odniesieniu do ustalonych funkcji lasu i celów projektu planu. 

Dla Nadleśnictwa Lubichowo przyjęto etat użytków rębnych wynoszący łącznie 

863 985 m3 grubizny netto. Etat ten zapewni optymalną strukturę wiekową 

i gatunkową oraz poprawi ogólną jakość drzewostanów. Przyjęty etat jest:  

• w gospodarstwie specjalnym (S) – etatem wynikającym z potrzeb 

hodowlanych;  

• w gospodarstwie wielofunkcyjnych lasów ochronnych (O) – etatem 

wynikającym z potrzeb hodowlanych i ochronnych stanowiącym 

65,15 % miąższościowego etatu optymalnego;  

• w gospodarstwie wielofunkcyjnych lasów gospodarczych ze zrębowym 

sposobem zagospodarowania (GZ) – etatem stanowiącym 

powierzchniowo 69,37% etatu optymalnego;  

• w gospodarstwie wielofunkcyjnych lasów gospodarczych z przerębowo-

zrębowym sposobem zagospodarowania (GPZ) - etatem stanowiącym 

powierzchniowo 133,60% etatu optymalnego. 

Uwzględniając analizę użytkowania przedrębnego w Nadleśnictwie Lubichowo 

w okresie 5 ostatnich lat, biorąc pod uwagę łączną, pozyskaną w tym okresie 

miąższość z cięć pielęgnacyjnych, sanitarnych i przygodnych, spodziewany bieżący 

roczny przyrost, na Naradzie Techniczno-Gospodarczej przyjęto rozmiar użytków 

przedrębnych w wysokości 44,6% przyrostu bieżącego, spodziewanego w okresie 

obowiązywania planu urządzenia lasu z wszystkich drzewostanów, w których nie 

planuje się użytkowania rębnego. Wynosi on 420 000 m3 grubizny netto na 

powierzchni 12 839,28 ha. 

Przy wykonaniu zaplanowanego użytkowania głównego nastąpi wzrost 

zasobów, a przeciętna zasobność brutto wzrośnie z 256 m3/ha do około 272 m3/ha 

na koniec okresu. 

W oparciu o Zasady Hodowli Lasu, wyniki opracowań siedliskowych oraz 

ustaleń Komisji Założeń Planu przyjęto dla każdego wariantu i typu siedliskowego 

lasu odpowiednie typy drzewostanów i ramowe składy gatunkowe upraw (tabela 21 i 

22, rozdział 1.3.6 elaboratu). Mają one zapewnić prawidłowy docelowy skład 

gatunkowy drzewostanów i ich optymalną strukturę. 

II. Informacje w jaki sposób zostały wzięte pod uwagę i w jakim zakresie zostały 

uwzględnione: 
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1) ustalenia zawarte w prognozie oddziaływania na środowisko; 

Łączne oddziaływanie projektu Planu Urządzenia Lasu na środowisko 

przyrodnicze na gruntach Nadleśnictwa Lubichowo, określone w bliższej i dalszej 

perspektywie czasu, nie wpływa negatywnie na środowisko, w tym również na 

cele ochrony i integralność obszarów Natura 2000 występujących na tym 

obszarze. Realizacja Planu nie spowoduje również negatywnego 

transgranicznego oddziaływania na środowisko. 

 

 

2) opinie właściwych organów, o których mowa w art. 57 i 58 ustawy 

o udostępnianiu informacji o środowisku, tj. opinie regionalnego dyrektora 

ochrony środowiska oraz państwowego wojewódzkiego inspektora sanitarnego; 

• Pomorski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny zaopiniował bez uwag 

projekt Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Lubichowo na lata 2022 - 

2031 (pismo z dn. 28.03.2022 r. zn.spr. ONS.9022.3.4.2022.AZ – zał. nr 4). 

• Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gdańsku, pismem z dn. 

17.03.2022 zn.spr. RDOŚ-Gd-WOC.410.1.2022.JK.2 (zał nr. 5), pozytywnie 

zaopiniował projekt Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Lubichowo na 

lata 2022 - 2031. 

 

 

3) zgłoszone uwagi i wnioski; 

W okresie opracowywania projektu Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa 

Lubichowo na lata 2022 – 2031 wpłynął wniosek Pana Macieja Płotka i Piotra 

Szkarłata z dnia 13.02.2022 r. z uwagami jak w załączniku nr 2 w w/w sprawie. 

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Gdańsku dnia 03.03.2022 r. 

odpowiedziała pisemnie na zgłoszone uwagi (załącznik nr 3). 

 

 

4) wyniki postępowania dotyczące transgranicznego oddziaływania na środowisko; 

Jednym z ustaleń Prognozy oddziaływania na środowisko było stwierdzenie, że 

projekt Planu nie będzie oddziaływał negatywnie transgranicznie, wobec czego 
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nie przeprowadzano postępowania dotyczącego transgranicznego oddziaływania 

na środowisko 

 

 

5) propozycje dotyczące metod i częstotliwości przeprowadzania monitoringu 

skutków realizacji postanowień dokumentu; 

Monitorowanie skutków realizacji postanowień projektu Planu wykonywanych na 

terenie nadleśnictwa prowadzić będzie organ nadzorujący. Organem 

uprawnionym do kontroli i monitoringu realizacji Planu oraz gospodarki leśnej 

zgodnie z art. 34 pkt. 2c ustawy z dnia 28 września 1991r. o lasach jest Dyrektor 

Generalny oraz Dyrektor regionalnej dyrekcji Lasów Państwowych, który zadanie 

to realizuje poprzez kontrole wewnętrzne, a w szczególności poprzez kontrolę 

okresową przewidzianą nie rzadziej niż raz na 10 lat oraz kontrole bieżące 

(problemowe oraz sprawdzające) dotyczące realizacji poszczególnych zadań 

wynikających z planu urządzenia lasu, przeprowadzane zgodnie z metodyką 

ustalaną przez Dyrektora RDLP. 

Głównym elementem monitoringu skutków realizacji planu jest następna rewizja 

PUL (2031 rok). Przewiduje się, że na etapie kolejnej rewizji urządzeniowej 

zostanie zaktualizowany Program Ochrony Przyrody oraz powstanie Strategiczna 

Ocena Oddziaływania na Środowisko dla PUL. Podczas prac nad projektem PUL 

oceniona zostanie gospodarka okresu przeszłego, zmiany w układzie 

powierzchniowym i miąższościowym struktury drzewostanów w lasach objętych 

poszczególnymi formami ochrony, zaktualizowany zostanie stan poszczególnych 

przedmiotów ochrony. Dane te pozwolą na wykonanie oceny porównawczej 

ewaluacji środowiska przyrodniczego omawianych obszarów leśnych.  

Dla badania skutków realizacji planu urządzenia lasu proponuje się jednocześnie 

wykorzystywać metodykę oraz ustalenia i wyniki kontroli przeprowadzonej przez 

Wydział Kontroli i Audytu Wewnętrznego na zlecenie dyrektora RDLP, 

obejmujące przykładowe wskaźniki: 

• powierzchnię lasów wg rzeczywistych składów gatunkowych i wieku dla 

siedlisk przyrodniczych,  

• wykonanie zadań określonych przez Ministra Środowiska w sprawie 

zatwierdzenia Planu Urządzenia Lasu, w wymiarze powierzchniowym,  
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• wykonanie zleconych zadań z zakresu ochrony przyrody w okresie realizacji 

Planu Urządzenia Lasu.  

• powierzchnie lasów według pełnionej funkcji,  

• powierzchnie lasów według kategorii użytkowania,  

• pozyskanie drewna według sposobu zagospodarowania w wymiarze 

powierzchniowym i miąższościowym,  

• powierzchnie pielęgnowania lasu według kategorii zabiegu,  

• powierzchnie odnowień i zalesień. 

Kontrole wewnętrzne - okresowe, zlecane zarówno przez Dyrektora Generalnego 

Lasów Państwowych, jak i dyrektora regionalnej dyrekcji Lasów Państwowych, 

dotyczące ochrony przyrody opierają się na sprawdzeniu zaewidencjonowanych 

w bazie danych Systemu Informatycznego Lasów Państwowych wszystkich form 

ochrony (w tym siedlisk przyrodniczych), wykonanych na nich czynności 

gospodarczych, zgodności czynności gospodarczych z wydanymi pozwoleniami 

i decyzjami RDOŚ oraz lustracji terenowej omawianych zabiegów. Po tej kontroli 

następuje kontrola sprawdzająca, która ustala czy naprawiono uprzednio wykryte 

błędy.  

 
 
  


